Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020022800054

54

Nº 40, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 608, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08000.005074/2010-24, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, JUAN BERNARDINO AVALOS, de nacionalidade
argentina, filho de Bernardino Asterio Avalos e de Josephina Vasques, nascido em Buenos
Aires, na República Argentina, em 24 de maio de 1971, ficando a efetivação da medida
condicionada ao cumprimento da pena a que estiver sujeito no País ou à liberação pelo
Poder Judiciário, com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 9 (nove) anos
e 4 (quatro) meses, a partir da execução da medida.

ALEXANDRE RABELO PATURY

PORTARIA Nº 609, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08000.021369/2006-61, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, HAIM SAMUEL BRENNER ou HAIM SHMUEL
BRENNER, de nacionalidade israelense, filho de Zili Brenner e de Zig Brenner, nascido no
Estado de Israel, em 17 de abril de 1948, ficando a efetivação da medida condicionada ao
cumprimento da pena a que estiver sujeito no País ou à liberação pelo Poder Judiciário,
com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 8 (oito) anos, a partir da
execução da medida.

ALEXANDRE RABELO PATURY

PORTARIA Nº 610, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08000.004337/2005-11, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, SANDRA NATALIA SALINAS BENITES ou MARIZA
ESTELA SALINAS BENITEZ, de nacionalidade paraguaia, filha de Guilherme Salinas e de
Maria Helena Benitez, nascida em Pedro Juan Caballero, na República do Paraguai, em 16
de abril de 1983, ficando a efetivação da medida condicionada ao cumprimento da pena a
que estiver sujeita no País ou à liberação pelo Poder Judiciário, com o impedimento de
reingresso no Brasil pelo período de 6 (seis) anos, a partir da execução da medida.

ALEXANDRE RABELO PATURY

PORTARIA Nº 611, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08000.008448/2004-15, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, ZACARIAS VALLEJOS MAMANI, de nacionalidade
boliviana, filho de Cristóban Vallejos e de Eugenia Mamani, nascido em Oruro, no Estado
Plurinacional da Bolívia, em 16 de dezembro de 1964, ficando a efetivação da medida
condicionada ao cumprimento da pena a que estiver sujeito no País ou à liberação pelo
Poder Judiciário, com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 9 (nove) anos
e 4 (quatro) meses, a partir da execução da medida.

ALEXANDRE RABELO PATURY

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS no uso da competência
delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 21 de junho de 2019, resolve:

Nº 612 - Conceder a nacionalidade brasileira, por Naturalização Provisória, às pessoas
abaixo relacionadas, nos termos do Art. 12, inciso II, alínea "a", da Constituição Federal,
e em conformidade com o Art. 70 da Lei nº 13.455/2017, regulamentada pelo Decreto
nº 9.199/2017, a fim de que possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição
e leis do Brasil, até 2 (dois) anos após atingir a maioridade, nos termos do Parágrafo
único do referido artigo:

MARIAM KASSIM - F120477-W, natural de Gana, nascida em 09 de fevereiro
de 2011, filha de Salamatu Asaki e de Kassim Yussif, residente no Estado de Santa
Catarina (Processo nº 08107.000278/2020-52) e

TATI KASSIM - F120475-0, natural de Gana, nascida em 14 de outubro de
2013, filha de Salamatu Asaki e de Kassim Yussif, residente no Estado de Santa Catarina
(Processo nº 08107.000279/2020-05).

O COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS no uso da competência
delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 21 de junho de 2019, resolve:

Nº 613 - Conceder a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do Art. 12, II, "a", da Constituição Federal, e em conformidade
com o Art. 65 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº 9.199/2017, a fim
de que possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil:

ABIBOU KABORE - G271936-D, natural da Burkina Faso, nascida em 27 de
novembro de 1979, filha de Kassoum Kabore e de Fatimata Bonkoungou, residente no
Estado de São Paulo (Processo n° 08505.017757/2019-81);

ALBERTINA LUFULAKIO - G359607-Y, natural da Angola, nascida em 31 de
dezembro de 1980, filha de Nkusso Andre e de Lufulakio Albertina, residente no Estado
de São Paulo (Processo n° 08505.024953/2019-11);

ANTONINO ELLENA - V572596-D, natural da Itália, nascido em 04 de
dezembro de 1943, filho de Luigi Ellena e de Caterina Boiero, residente no Estado do
Amazonas (Processo nº 08385.001036/2020-05);

ASEEL HAMANDOSH - 0260845-R, natural da Líbia, nascida em 02 de
fevereiro de 1995, filha de Mohamed Hamandosh e de Maha Alahmadieh, residente no
Estado do Paraná (Processo n° 08385.001952/2020-37);

BRUNO NICOLAI SETAS PIRES - V638009-4, natural da Angola, nascido em 29
de outubro de 1978, filho de Carlos Fernando de Jesus Martins e de Irene Conceicao
Setas Pires, residente no Estado de São Paulo (Processo nº 08506.002337/2019-91);

BIBIANA FUNA JOAO - G352497-D, natural da Angola, nascida em 24 de
novembro de 1988, filha de Bolalague Joao e de Eugenia Diokanama, residente no
Estado de São Paulo (Processo n° 08505.022743/2019-80);

CARLOS ALBERTO PAZ ROMAN - V692630-K, natural da Bolívia, nascido em
05 de janeiro de 1985, filho de Carlos Alberto Paz Hurtado e de Roxana Roman
Mercado, residente no Estado de São Paulo (Processo n° 08505.020959/2019-19);

CARLOS ALBERTO RAMIREZ BEHAINE - V360082-0, natural da Colômbia,
nascido em 24 de setembro de 1974, filho de Jair Antonio Ramirez Montoya e de Kety
Del Carmen Behaine de Ramirez, residente no Estado do Riop Grande do Sul (Processo
n° 08452.000601/2020-68);

CLAUDETH AUGUSTO ANGELO LUIS - G065328-0, natural da Angola, nascida
em 18 de abril de 1987, filha de Augusto Angelo e de Mimosa Alberto Estevão,
residente no Estado de Minas Gerais (Processo n° 08701.000033/2020-16);

CONCEICAO MANUEL DAVID - V941715-Q, natural da Angola, nascida em 21
de março de 1992, filha de Mbungo Castro David e de Teka Diamona Muzinga
Germana, residente no Estado de São Paulo (Processo nº 08505.018261/2019-25);

DAVIDE MARIO CO - G451136-6, natural de Guiné-Bissau, nascido em 04 de
agosto de 1994, filho de Mario Co e de Maria Indi, residente no Estado de São Paulo
(Processo n° 08505.019185/2019-75);

DIANA CAROLINA SCHEMEL MAGALHAES - G091697-7, natural da Venezuela,
nascida em 07 de novembro de 1988, filha de Eduardo Enrique Gil e de Maria Emilia
Schemel, residente no Estado de São Paulo (Processo n° 08505.022910/2019-92);

DJIBY BA - G013659-G, natural de Senegal, nascido em 19 de julho de 1982,
filho de Mamadou Ba e de Taibou Diallo, residente no Estado do Rio Grande do Sul
(Processo nº 08451.004161/2019-94);

ENRIQUE GARRIDO SUAREZ - G011861-V, natural de Cuba, nascido em 30 de
abril de 1963, filho de Enrique Garrido Martinez e de Irma Suarez Oropesa, residente
no Estado de São Paulo (Processo nº 08506.002462/2019-09);

ESTEFANIO MARTINS SEMOS - V912396-T, natural de Moçambique, nascido
em 15 de abril de 1984, filho de Martins Semos e de Viana Francisco, residente no
Estado do Paraná (Processo n° 08385.001885/2020-51);

HADEEL ALKAZAAL - G108771-X, natural da Síria, nascida em 01 de janeiro
de 1995, filha de Nabil Alkazaal e de Anaam Shammas, residente no Estado de Minas
Gerais (Processo nº 08354.002986/2019-72);

HITESH KAMLESH KATARIA - G456360, natural da Índia, nascido em 03 de
julho de 1992, filho de Kamlesh Amrtilal Kataria e de Renu Kamlesh Kataria, residente
no Estado de Santa Catarina (Processo n° 08492.000230/2020-48);

HUSSEIN OTHMAN - G209333-8, natural da Síria, nascido em 23 de março de
1997, filho de Mohamad Sabah Othman e de Fatima Ismail, residente no Estado de São
Paulo (Processo n° 08505.022868/2019-18);

ISSAIAS GERENY FERRARO CABALLERO - V565097-M, natural do Uruguai,
nascido em 26 de agosto de 1975, filho de Miguel Ferraro Lagos e de Mabel Caballero
Novo, residente no Estado do Goiás (Processo nº 08795.001664/2019-17);

JOHN PHELEMON ATTIA ATTALLA - G184154-T, naural da República Árabe do
Egito, nascido em 30 de Março de 1986, filho de Phelemon Attia Attalla e de Salwa
Helmy Abass, residente no Estado do Rio de Janeiro (Processo n° 08460.000097/2020-
05);

JOSE ALEXANDER TORO ROJAS - V498283-0, natural da Venezuela, nascido
em 29 de fevereiro de 1980, filho de Toro Uzcategui Jose Crispin e de Rojas Vivas
Maria Fabiana, residente no Estado do Paraná (Processo nº 08385.001036/2020-05);

KINFUTI NKUNKU PEDRO - G456268-1, natural da Angola, nascido em 16 de
julho de 1978, filho de Kinfuti Nkunku Joao e de Umba Bernadete, residente no Estado
de São Paulo (Processo n° 08505.023457/2019-31);

LALO MAUMBIKAMBALO - G318031-G, natural da Angola, nascido em 01 de
janeiro de 1982, filho de Roberto Abel Maumbi e de Paulina Nsimba, residente no
Estado de São Paulo (Processo n° 08505.023839/2019-65);

LIDICE IGLESIAS ARZOLA - G007082-V, natural de Cuba, nascida em 29 de
dezembro de 1986, filha de Camilo Vladimir Iglesias Sanchez e de Nubia Arzola Benitez,
residente no Estado do Rio Grande do Sul (Processo n° 08452.000588/2020-47);

LINA MARCELA GRANADOS CASTELLANOS - V850533-1, natural da Colômbia,
nascida em 11 de junho de 1987, filha de Roberto Granados Caceres e de Maria
Cristina Castellanos Corredor, residente no Estado de São Paulo (Processo n°
08505.011620/2019-13);

M KAMEL ZINOU - G070526, natural da Síria, nascido em 10 de janeiro de
1995, filho de M Suhib Zinou e de Chaza Altrkmani, residente no Estado de São Paulo
(Processo n° 08506.000139/2020-26);

MARIA ADAIS VILARDEBO RIVAS - G010679-P, natural de Cuba, nascida em
19 de junho de 1967, filha de Oscar Enrique Vilardebo Carrasco e de Orencia Rivas Paz,
residente no Estado de São Paulo (Processo n° 08506.002261/2019-01);

MARIO OSCAR ALVAREZ PERERA - G011802-A, natural de Cuba, nascido em
05 de dezembro de 1973, filho de Luiz Alvarez Muceguez e de Maria Elena Perera
Armas, residente no Estado do Paraná (Processo nº 08385.001240/2020-18);

MARIO VICTOR EMBANA - G171378-S, natural de Guiné-Bissau, nascido em
19 de janeiro de 1979, filho de Victor Embana e de Quedama Insumbo, residente no
Estado de São Paulo (Processo n° 08505.022906/2019-24);

MILAGRE NANQUE INDI - G1433950, natural de Guiné-Bissau, nascida em 10
de abril de 1993, filha de Fina Linonde Co e de Signa Nanque, residente no Estado da
Bahia (Processo nº 08255.008390/2019-02);

NICOLAU GOMES - G170184-9, natural de Guiné-Bissau, nascido em 10 de
maio de 1977, filho de Fara Gomes e de Rosa Mendes, residente no Estado de São
Paulo (Processo n° 08505.022110/2019-71);

PAVLA BELOSTIKOVA - G445525-I, natural da República Tcheca, nascida em
01 de junho de 1988, filho de Petr Rychtera e de Libuse Rychterova, residente no
Estado do Rio de Janeiro (Processo n° 08460.007665/2019-57);

PEDRO LUIS VALDES RIVERO - G061753-4, natural de Cuba, nascido em 07
de maio de 1972, filho de Pedro Valdes Rodriguez e de Ana Rivero Rocando, residente
no Estado de São Paulo (Processo n° 08505.022867/2019-65);

PERONNE NSAVU NGOMA - G373389-0, natural da República do Congo,
nascida em 01 de julho de 1982, filho de Francois Ngoma Panzu e de Isabel Kutshi
Landu, residente no Estado do Rio de Janeiro (Processo n° 08460.007543/2019-61);

PETER REFAAT ESKANDAR GIRGIS - G210709-S, natural do Egito, nascido em
25 de novembro de 1981, filho de Refaat Eskandar Girgis e de Aida Sadek Tadros,
residente no Estado do Goiás (Processo n° 08295.014790/2019-72);

RUTH TEREZA HERRERA FERRUFINO - G031115-H, natural da Bolívia, nascida
em 10 de maio de 1984, filha de Gonzalo Herrera Montano e de Benia Tereza Ferrufino
Navia, residente no Estado da Bahia (Processo n° 08114.001289/2019-27);

SOFIA MUSELLA GALINDEZ - V302806-A, natural da Venezuela, nascida em
15 de julho de 1996, filha de Giuseppe Musella Torpia e de Nathalie Virgina Galindez
de Musella, residente no Estado do Paraná (Processo n° 08385.001784/2020-80);

VLADMIR AGOSTINHO AFONSO - V707623-2, natural de Guiné-Bissau, nascido
em 01 de setembro de 1983, filho de Agostinho Afonso e de Nene Gomes, residente
no Estado do Espírito Santo (Processo n° 08286.000697/2019-90);

YOUNES NIKDELAN - V692416-M, natural do Iran, nascido em 21 de abril de
1983, filho de Pirboodagh Nikdelan e de Afsar Shoghani, residente no Estado do Rio de
Janeiro (Processo n° 08460.007785/2019-54);

As pessoas referidas nesta Portaria deverão comparecer perante a Justiça
Eleitoral para o devido cadastramento, nos termos do Art. 231 do Decreto nº
9.199/2017, que regulamenta a Lei nº 13.445/2017.

O COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS no uso da competência
delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 21 de junho de 2019, resolve:

Nº 614 - Conceder a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do Art. 12, II, "b", da Constituição Federal, e em
conformidade com o Art. 67 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº
9.199/2017, a fim de que possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis
do Brasil:

JENNYS LOURDES MENESES BARILLAS - V364100-4, natural da Venezuela,
nascida em 14 de fevereiro de 1974, filha de Jesus Jeronimo Meneses Perez e de Maria
Evangelista Barillas Carrero, residente no Estado do Rio Grande do Norte (Processo n°
08420.008724/2019-81);

PATRICIO MARTIN HANSEN - V328766-S, natural da Argentina, nascido em 19
de fevereiro de 1971, filho de Alberto Francisco Hansen e de Carolina Elisa Bowden,
residente no Estado de São Paulo (Processo n° 08506.005098/2019-21);

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-28T01:48:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial